
 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 2 DEL 09-02-2026 

 

,lì 09-02-2026 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 2 DEL 09-02-2026 

 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 

 

 

Oggetto: Ordinanza di regolamentazione della viabilità urbana e istituzione di nuovi 

sensi unici di marcia nel centro abitato. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventisei addì  nove del mese di febbraio, il Sindaco Zulli Mario 

 

 
PREMESSO che la sicurezza stradale e la fluidità del traffico nel centro urbano rappresentano 

obiettivi prioritari di questa Amministrazione, al fine di garantire l'incolumità dei 

pedoni, la protezione degli utenti deboli della strada e il regolare svolgimento 

della vita cittadina; 

CONSIDERATO che sono pervenute a questa Amministrazione reiterate e accorate segnalazioni da 

parte di residenti e cittadini, relative a gravi criticità nella circolazione stradale in 

Via Finamore e Viale Europa. In particolare, si evidenziano frequenti episodi di 

intralcio, rallentamenti e situazioni di potenziale pericolo causati dalle ridotte 

dimensioni della carreggiata, aggravate dalla sosta di veicoli; 

VISTA la proposta formulata dall’Assessore Ezio Bozzi, il quale, facendosi interprete 

delle esigenze della comunità e a seguito di puntuali sopralluoghi, ha sollecitato 

un intervento strutturale sulla viabilità volto a migliorare l'ordine pubblico e a 

garantire un accesso più sicuro e ordinato al plesso scolastico, alle attività 

commerciali e al cimitero comunale; 

DATO ATTO  che la questione è stata oggetto di approfondita disamina da parte della Giunta 

Comunale, la quale ha pienamente condiviso la necessità e l'urgenza di procedere 

a una revisione del piano di circolazione nell'area interessata; 

VISTI gli atti istruttori acquisiti: 

- richiesta al Responsabile dell’Area Tecnica e all’Agente di Polizia Locale, da 

parte del Sindaco, di relazione tecnica e parere congiunto per l’istituzione del 

senso unico di marcia in Viale Finamore e Viale Europa in atti prot. 5427 del 

30.10.2025; 

- relazione tecnica, a firma del Responsabile dell’Area tecnica, in atti prot. 5491 



  

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2026 GESSOPALENA 
 

Pag. 2 

del 04.11.2025; 

-relazione, a firma dell’Agente di Polizia Locale, in atti prot. 5591 del 

08.11.2025; 

- parere tecnico favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, in atti prot. 5680 

del 13.11.2025; 

- parere favorevole dell’Agente di Polizia Locale, in atti prot. 5711 del 

15.11.2025; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e successive 

modifiche, nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (d.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495); 

VISTO l’art. 2 della legge 7 marzo 1986, n. 65, legge quadro sull’ordinamento della 

polizia municipale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2013 recante “Norme in materia di Polizia 

amministrativa locale e modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 

68/2012”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

VISTO lo Statuto Comunale di Gessopalena, il quale riconosce al Sindaco il potere di 

indirizzo e vigilanza sull'attuazione degli obiettivi dell'Ente, nonché l'adozione 

degli atti a lui attribuiti dalle leggi e dai regolamenti; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza al fine di prevenire sinistri e garantire la 

fruibilità dei servizi pubblici essenziali, tra cui il transito dello scuolabus; 

 
ORDINA 

 

La seguente regolamentazione della viabilità comunale con decorrenza da giovedì 19 febbraio 2026: 

 

A) Istituzione di nuovi sensi unici di marcia 

Viene introdotto il senso unico di marcia nelle seguenti arterie: 

• Viale Gennaro Finamore: nel tratto di strada compreso tra l’incrocio con la Strada 

Provinciale 107 “Peligna” (Via Peligna) e l’incrocio con Via Giacomo Matteotti, con 

direzione Cimitero/Roccascalegna; 

• Viale Europa: nel tratto che si estende dall'intersezione con Via Giacomo Matteotti/Via 

Palazzo verso la S.P. 107 “Peligna” (Salita Municipio). 

 

B) Modifica della viabilità vigente 

La circolazione in Via Gian Vincenzo Pellicciotti viene così rimodulata: 

• Istituzione del senso unico di marcia su ambo i lati, con direzione dall'incrocio con 

Viale Gennaro Finamore fino all'innesto con la S.P. 107 “Peligna” (Via Peligna). 

 

C) Conferma dei sensi unici esistenti 

Resta invariata la disciplina del traffico nelle seguenti vie, di cui si conferma il senso unico: 

• Via Giacomo Matteotti: dall’incrocio con Viale Gennaro Finamore in direzione Viale 

Europa/Via Palazzo. 

• Via Palazzo: per l’intero tratto stradale, in direzione S.P. 107 “Peligna” (Via 

Garibaldi). 

 

DISPONE 

 

1) L'Ufficio Tecnico Comunale e il Servizio di Polizia Locale, per quanto di rispettiva competenza, 

sono incaricati dell'esecuzione del presente provvedimento e, nello specifico, di: 



  

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2026 GESSOPALENA 
 

Pag. 3 

• dare immediata attuazione alle opere accessorie individuate nella relazione tecnica (Prot. 

5491/2025), finalizzate a garantire il transito in sicurezza dei mezzi di soccorso e dello 

scuolabus; 

• procedere all'adeguamento e alla posa in opera della necessaria segnaletica verticale e 

orizzontale, in conformità alle norme del D.P.R. 495/1992; 

• assicurare il costante monitoraggio e la rigorosa osservanza delle nuove disposizioni di 

circolazione. 

2) L’invio copia della presente ordinanza, per opportuna conoscenza e per i profili di competenza, al 

Sig. Prefetto della Provincia di Chieti e alla Stazione Carabinieri di Torricella Peligna. 

 

3) La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line e sui canali di comunicazione 

istituzionale dell'Ente al fine di assicurare la massima diffusione del provvedimento. 

 

INFORMA 

 

• L'inosservanza delle disposizioni sopra indicate comporterà l'applicazione delle sanzioni 

amministrative previste dal vigente Codice della Strada.  

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) di Pescara entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

• Ai sensi dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, è possibile proporre ricorso contro la 

specifica installazione della segnaletica stradale al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili entro 60 giorni, seguendo le modalità previste dall'art. 74 del Regolamento di 

esecuzione. 

 

 

 

 

  



  

Ordinanza SINDACO n.2 del 09-02-2026 GESSOPALENA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Zulli Mario 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 09-02-2026    al 24-02-2026 

Lì  09-02-2026 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to 

 


